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færdig. Netop dette tror jeg er at sætte Pris paa 
Tltiiddelniaadighedeiy da der ingen Tvivl kan være 
om, at det Menneske, der ide fleste Fag kan gjøre 
en dygtig Examen, selv om han i et enkelt Fag 
skulde være udygtig, er et dygtigere Menneske 
end det, der saaledes jævnt hen i alle Fagene 
faar en middelmaadig Karakter. Men det ligger 
i selve Karakterberegningetn og jeg kan ikke tro 
Andet end, at man maatte kunne finde en Karet- 
terberegning, der ikke saaledes fremelskede Middel- 
maadighedern Det er forresten i det Hele Feilen 
ved de lærde Skoler,. og ogsaa dette Punkt bør 
overveie-3, inden man gaar til fast at binde sig 
til større Udgifter, Der lægges der som saa 
mange andre Steder altfor megen Vægt paa den 
store Alsidighed, som i Virkeligheden er Eet med 
Middelmaadighed Der er en saadan Stræben 
efter at fylde de lærde Skoler med alle Slags 
Fag, at det tilsidst maa vise sig i fin Urimelighed. 
Vi kunne jo nu engang ikke i vore Dage følge; 
med paa alle Oinraaden Det bliver ikke til No-i 
get. Vi maa begrcendse os til enkelte Omraa-I 
der og se at drive det til Noget paa disse. 
Saaledes som de lærde Skoler for Øieblikket 
ere, er der en saadan Mængde forskjelligartede Fag, 
at man egentlig skulde tro, man vilde lægge an 
paa at gjøre de Unge til Konversationslexikon, 
som kunde lidt af Alt og ikke noget Ordentligt. 
Men det er ikke nok med det. Vi høre hveranden 
Dag et nyt Fag melde sig, som absolut maa med, 
sem absolut hører med til den almindelige Dan- 
nelsez intet dannet Menneske kan imdvcere det, 
thi et dannet Menneske maa vide lidt af Alt. 
Man har jo nævnt Natienaløkonemi, Sundheds- 
lære iTaubert Grundlovslcere), ja, ogsaa Grund- 
lovslcere (E n S  t e m m e : Kinesisk), ja, Kinesisks 
er der dog Ingen endnu, der har villet have ind i de 
lærde Skoler, men det kommer maaske ogsaa nok. 
Der er en saadan Stræben efter at faae saadanne 
Fag med, som om det var den lærde Skoles Op- 
gave at forfyne de Unge med Alt, hvad de kunne 
behøve for hele det følgende Liv, som om man, 
naar man kom ud af Skolen, ikke havde ende! 
tilbaae at lære. Oa doa er det io først. naar. 
man er kommen ud af Skolen, man i Alminde- 
lighed lærer Noget, man har rigtig Gavn af for 
det følgende Liv. Det, Skolen skulde gjøre, er 
홢 det er man ogsaa theoretisk enig om 홢- ved 
Hjælp af de Fag, den har, at udvikle den Unges 
Aandsevnmz men dertil behøver man ikke et saa- 
dant Myldr af Fag, tvertimod, jo mere samlede, 
jo mere begrændsede og ensartede Fagene ere, jo 
bedre er det, naturligvis indenfor en vis Begrænds- 
ning, jo mere kan man virkelig udvikle de Unges 
Sind. Det er jo ikke de enkelte Kundskaber, det 
kommer an paa. , Vi vide Alle, at, naar der er 
gaaet nogle Aar efter Examina» have vi glemt 
en stor Del, maaske det Meste af de positive Kund- 
skaber, vi have havt, men at de dog have havt 
deres Betydning. Man hører ofte anføre, at det, 

der er det Dannende, er at have havt ,  men 
ikke just det at have Kundskaberne; de ere 
gaaede igjennem os og have gjort deres Gavn. 홢- 
Mig vilde det sdrekomnie meget naturligt, om man 
gik videre paa den Vei, man begyndte paa i1871, 
saaledes- at man kom bort fra denne Ensartethed 
der hidtil har hersket, og gjorde det muligt for 
Folk at kunne komme til Universitetet ad meget 
forskjellige Veie. Man gjorde efter min Mening 
kun et halvt Skridt i 1871 ved den Deling, der 
blev foretagen, men jeg vilde ønske, man nu 
vilde gaa videre, saaledes at: nogle Skoler 
indrettede -sig scerligt med dets Klassiske 
som deres Grundlag og virkelig -fik Mod til at 
smide endel as det Øvrige helt overbord, medens 
andre Skoler byggede deres Uddannelse paa Natur- 
Videnskaberne og helt smed det Klassiske overbord, 
og andre Skoler atter havde Historie til Midt- 
punkt og saa fremdeles. Man vil maaske sige, 
at det er noget upraktisk Drrmmerh men i den 
Henseende vil jeg henvise til et meget praktisk 
Folk, nemlig Ercglænderne. Der har man prøvet 
noget Saadant. · Ved Universitetet i London, som jo 
er et as de nyere Universiteter der, er det indført, 
at man kan blive indskreven som Student, om 
man saa aldrig har beskjæftiget sig med Latin 
og Grc--sk, medens der er andre Studenter, som 
aldrig have beskjæftiget sig med Mathematik og 
Naturvidenskaberne, og de kunne dog følge Uni- 
versitetets» Undervisning. Gngloeridertie ere prak- 
tiske Folk, og vi kunne i mange Retninger have 
godt af at lære af dem ogsaa paa dette Om- 
raade. Paa den Maade kunde man ogsaa komme 
til at opstille det som et Fremtidsinaal 홢홢홢 det 

I lyder maaske noget krast, naar det siges lige ud, 
men jeg veed, at ogsaa mange ansete Skolemcend 
hylde den Tanke 홢- at komme til exameki ar- 
tju1n홢sOphævelse. Uden videre at ophæve den nu, 
kan ikke lade sig gjøre, og det vilde derfor være 
urimeligt at foreslaa det, thi det kunde ikke gaa 
igjennem. Men den kan jo ogsaa tildels blive 
ophævet ad den Vei, at man kommer bort fra 
den Overtro, at der er een, kun een eneste, Maade 
i Verden, hvorpaa man kan saae den nødvendige 
Dannelse, een eneste Maade, som maa være fælles, 
enten det er en Dreng eller en voxen Mand, 
enten det er en Kvinde eller en Mand, fælles 
for Alle, hvorledes de saa ere begavede, og ihoil- 
ken Alder de ere. Det vilde være et Skridt til 
at komme bort fra den Overtro, og jeg trorzs det 
vilde være meget heldigt, om man saa- 
ledes kunde faae forskjelligartede lærde Skoler. 
Staten kan stille sine Fordringer ved Embeds- 
examen og det maa mere og mere blive Folks 
egen Sag, om de ere istand til at følge Univer- 
sitetets Undervisning eller ikke. Det tror jeg, 
man ganske rolig kan overlade til dem selv. 
Kunne de ikke følge med, godt, saa følge de ikke 
med; men ville de det, blive de nodte til at til- 
egne fig det, der behøves. Altsaa var det mit 


